
VILNIAUS SPAUDA (TIK
$12,-

d.

sausio
Sonen- mūsų

d a i-

vaišingumą ir globą.”

VILNIUS. Buy. Vilniuje t jetuvos ploniai dėkoju Lie- 
lenkų daržininkystės gimnazi-(Raudonąjam Kryžiui už 
ja dabar paversta vidurine Į paramą ir gydymą ir kaip pa- 
dininkystės mokykla, kurioje bėgėlio rūpinimą. Taip pat de
bus paruošiami kvalifikuoti so- voju Lietuvos Respublikai u£

SS

Lietuvį pasitikėk savimi 
ir sava tautiečiais, o gy
venimas tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

ienas geros valios 
į is privalo dirbti 
^ūus darbas. Svar- 

_ -Sūrias lietuvybės pa- 
į '!'rmui darbas—plati- 

as tautinės spaudos. a
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ŠIANDIENi

Artinr išeiviją
Prof. M. Biržiška Vilniuje

Gyvas žodis amerikiečiams
- r Gerinkim radiją

JONAS VALAITIS

Karas ar ne karas, ĮJetuva 
savo išeivijos nepamiršta. Ne
žiūrint, kad ji dabar nepapras
tai sunkiai kenčia Vilniaus su- 
alintą kraštą atsiėmusi, Lietu
va Kaune sudarė komitetą, ku
ris artintų lietuvius išeivius su 
tėvyne Lietuva. Artinimo dar
bus pavesta vykdyti žmonėms, 
kurie Amerikos ir kitų išeivių 
gyvenimą gerai pažįsta.

Mums, Amerikoje reikėtų 
pasekti ir taip pat sudaryti 
specialų kūną, kuris gerai pa
žinotų tiek Lietuvą, tiek Ame
riką, tiek išeivių gyvenimą to
kį, koks jis yra, ne tik tokį 
kokiu mes jį norėtume matyti. 
Toks kūnas išrištų daug-gyvų 
problemų.

Plačiai Amerikoje įkelia vęs 
ir gerai mūs gyvenimą • pastu
dijavęs, gal plačiausiai jį Lie
tuvos spaudoje, su smulkmeno
mis, aprašęs, ypač tada jo re
daguotam Mūsų Vilnius žur
nale, Profesorius Mykolas Bir
žiška, vienas daugiau mokslin
tų Lietuvos vyrų, kūnu, sie
la, darbais ir gyvenimu atsida
vusiu savo numylėtam Vilniui, 
jau yra to Vilniaus aukščiau
sios mokslo įstaigos — .Vil
niaus Universiteto rektorius, 
aukščiausiose mokslo vyro Lie
tuvoje pareigose! Sveikinam, 
Lietuvos mokslo vyrą, mūsų, 
amerikiečių vieną nuoširdžiau
sių draugų ir Jam linkime lai
mės jo mylimiausiam pasauly 
mieste, Lietuvos sostinėje, gra- 
žiąjame Vilniuje vadovauti 
isostinės molkslo židinį!
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I nelaimės vietą nuskubėjo Prancūzijos karo 
laivai; Tikimasi išgelbėti visus

-______ e------------------------------------
TOULON, Prancūzija, sau

sio 22 d. Užsidegė ir skęsta 
Viduržemio Jūrose keleivinis 
Italijos garlaivis Orazio, 11,- 
669 tonų talpos. Nelaimės 
vieta — apie 100 mylių nuo 
Toulon, iš kur pasiskubin.o į 
pagalbą Prancūzijos karo lai
vai. Gaisro priežastis nežino
ma.

Orazio turėjo 650 keleivių 
ir 350 tarnybos. Kilus gais
rui, visi žmonės, jų tarpe daug 
moterų ir vaikų, susėdo į val
tis ir pasitrauikė nuo laivo.

Pirmieji atvykę karo laivai 
išgelbėjo 200 padegėlių, kurių 
dauguma apdegę, ar sužeisti. 
Likusieji 800, manoma, bus 
netrukus surasti valtyse ir par
vežti į Prancūziją.

Šis dvylikos metų keleivinis 
garlaivis plaukė iš Genoa į 
Pietų Ameriką. Jame keliavo 
daug diplomatų ir Italijos karo 
misija. — -

Kadangi laivas buvo išplau
kęs iš uosto tik vakarykščia 
diena, kiti greitieji laivai sku-l 
biai išplaukė iš uosto jam į pa
galbą.

SUDUŽO DU TRAUKINIAI

, ... einantis įGyvasis žodis daugiausiai Į
reiškia. Juo galima daugiau at
siekti ir plačiau visuomenę pa
siekti, nei bet kuriuo kitu bū
du. Giliai galvojančiuosius 
žmones, aišku, geriausiai pa
siekia spauda... Bet Amerikos 
lietuviai, dėl daugelio priežas
čių, linkę mažiau galvoti, ne
gu Lietuvos lietuviai. Mūs gy
venimas mus daugiau išblaško. 
Mums jis neduoda laiko, ne
duoda progos giliau įsigalvoti, 
svajoti. Vienas reikalas stu
mia kitą. Mes negalime ilgų 
spaudas išvedžiojimų, skaityti, 
nors jie būtų geriausi. Mes 
mėgstame trumpus, aiškius 
raštus. Mes per laikraštį bėg
te perbągame, Lietuvos gyven
tojai laikraštį skaito iki “iš
skaito,” kartais raides “nukai
tydami.” Dėl to pas mus, Ame
rikoje šiandien taip svarbią 
rolę lošia radijo, kurio nerei
kia skaityti, o Ik anka klausant, 
pagalba jo turime galimybę 
į lietuvius prabilti savo gyvu, 
grynos lietuvių kalbos žodžiu. 
Gyvu žodžiu čia galima pa
siekti žmones, kurie neskaito 
spaudos, žmonas, kurie nemo
ka skaityti, žmones, kurie gy
vena toli atsiskyrę nuo lietu
vių, jaunimą, kuris nemoka 
lietuviškai skaityt. Jie visi su
pranta gyvą lietuvių kalbą, 
jeigu ji gryna ir iš jos pasi
moko. Viena bėda kai kuriose 
lietuvių radijo programose, tai 
kai kurie programų vedėjai I 
nemoka taisyklingos lietuvių 
kalbos ir nemokėjimu užkrečia 
klausytojus, o mokančius kal
bą papiktina. Dėl to reikia 
pasirūpinti tą radijo ligą, ne 
tik kalbos, bet ir programų at-

CLEVELAND,, -Ohkn -sausio 
22 d. — New York Central ge
ležinkelio valdyba galutinai 
nustatė, kad dviejų traukinių 
sudužimas įvylkodėl tarnybos 
neapsižiūrėjimo. 13 keleivių 
sužeista nesunkiai, o du nuga
benta į ligoninę.

Einantis į Bostoną traukinys 
buvo sustojęs netoli Wickliffe 
patikrinti užsiveržusius stab
džius, 'kuomet ant jo užbėgo iš 
užpakalio greitasis traukinys

Jew Yorką.

IŠPIOVĖ.IŠ AUTOMOBILIO 
VAIRUOTOJĄ

ALBANY, N. Y. — Ugnia
gesiams pavyko išpjauti pjūk
lais iš sudužusio automobilio 
vairuotoją Philipą Coleman, 
23 m., kuris buvo prislėgtas 
motoro, kai jo automobilis su
sidūrė Ikaktomis su kitu veži
mu. šaltas oras labai trukdė 
galbėjimą. Coleman sunkiai 
sužeistas.

PASIBAIGĖ SUNKVEŽIMIŲ 
ŠOFERIŲ DERYBOS

BOSTON, sausio 20 d. — 
Po trijų savaičių derėjimosi 
delegatai nuo pusšešto tūks
tančio sunkvežimių šoferių pa
galiau susitaikė su darbdaviais 
dėl darbo sutarčių ir gręsiamo 
streiko nebus. Streikas būtų 
sunkiai palietęs visą Bostono 
apylinkę.

Sutartis bus įteikta šoferių 
unijai ratifikuoti. Jos turinys 
dar nepaskelbtas.

žuvo trys švedų La
kūnai

STOCKHOLM, sausio 21 d. 
—Švedų spaudos žiniomis Suo
mijos kare žuvo trys švedų la
kūnai savanoriai, kovoję su 
bolševikais Salia fronte. Žu
vusiųjų pavardės — Zackau, 
Sterner ir Jung. Visi jie žuvo 
ties rusų pozicijomis.

Daug švedų lakūnų, sako
ma, kariauja Suomijos aviaci- 
cijoje. Du švedai Šiomis die
nomis nušovę šešis rusų lėktu-

APDOVANOJA DAUGVAI- 
KES MOTINAS

KLAIPĖDA. — šiomis die
nomis Klaipėdos krašte apdo
vanojamos daugvaikės -moti
nos Hitlerio suteiktu “garbės 
kryžių motinoms.” Visame 
Klaipėdos krašte toškių kry
žių gaus keli tūkstančiai mo
tinų. Klaipėdos mieste šiomis 
dienomis tokių kryžių jau iš
dalinta 363 motinoms, jų tarpe 
ir eilei lietuvių kilmės moti
noms. Pati seniausioji klaipė
diškė motina, gavusi ordiną už 
daug vaikų, yra Ona Puodžie- 
nė, 91 metų amžiaus. Auksi
nius kryžius gauna motinos su 
daugiau kaip 8 vaikais, sida
brinius — su 6 vaikais iki 7,— 
bronzinius — su 4-6 vaikais.

Dar kryžių negavusios mo
tinos įspėtos nesijausti apeito
mis, nes, trūkstant reikalingo 
kryžiaus metalo, ne visoms iš 
karto esą galima kryžius at
lieti.

KLAIPĖDOJE ĮVEDĖ “GAL
VOS MOKESČIUS”

KLAIPĖDA. — Nuo 1940 
m. sausio 1 d. pradeda ga
lioti ir .Klaipėdos krašte įsta
tymas, kuriuo visi sulaukę 18 
metų turi mokėti sale savo pa
jamų mokesčio dar piliečių 
arba galvos mokesčius, kurie 
šiais karo metais pakelti 600 
nuošimčiais. Taigi, kiekvienas 
turįs metinių pajamų iki 4,500 
markių, turi dar mokėti po 36 
markes piliečio mokesčių. Tu
rintiems daug vaikų darbinin
kams duodama palengvinimų.

Vidaus Reikalų ministerijos 
žiniomis, Lietuvoje veikia 789 
draugijos, iš kurių 109 draugi
jos yra ugniagesių.

VOGĖ EGLAITES
KAUNAS. — Nors jau 

leistas įsakymas, ikuriuo drau
džiama aikvoti Kalėdoms au
gančias eglaites ir žmonės pa
sigamina neblogesnius “Kalė
dų eglaičių” medelius iš eglai
čių šakų, tačiau daug kur ir 
šiemet buvo mėginta 'tokių e- 
glaičių prikirtus miškuose pil
nus vežimus vežti į miestus. 
Pradėjus vežėjus tirti, pasiro
dė, kad visi tokie pagauti yra 
eglaites vogę iš valdžios arba 
privačių miškų.

TVARKO VILNIAUS 
MOKYKLAS

iš-

LIETUVOS MINISTRAS PIR
MININKAS LANKĖSI

VILNIUJE
VILNIUS. — Gruodžio 19 

d. Vilniuje lankėsi ministeris 
pirmininkas A. Mertkys, kraš
to apsaugos mįnsterįs gen. 
Musteikis, vidaus Veikalų mm. 
gen. Skučas, finansų min. E. 
Galvanauskas, susisiekimo mi 
nistras inž. Masiliūnas ir tei
singumo min. A J Tamošaitis. 
Norėdami vietoje pažinti ir 
panagrinėti aktualius Vilniąus 
ir jo srities reikalus, ministe
rial lankėsi įvairiose savo mi
nisterijų įstaigose ir darbavie
tėse, o ministeris pirmininkas 
dar priėmė visą eilę interesan
tų ir delegacijų.

DE-ATSINAUJINO ŽYDŲ 
PORTAVIMAS

, v . "J
PARIS, sausio 22 d. — Per 

keletą pereitų .savaičių vokie
čiai buvo pasiliovę gabenti žy
dus į Liublino rezervaciją, vėl 
atsinaujino. Pereitą savaitę 
čia atgabenta iš čechijos du 
transportai po 600 žydų.

Dideli šalčiai kliudo šių 
tremtinių gabenimą, bet ma
noma, kad vasario mėnesį pra
sidės masinis- nelaimingųjų va
rymas. • •

Iš atgabentų pereitą rudenį 
iš čechijos, Moravijos ir Aus- 
trijos 35,000 žydų liko Liubli
no rezervacijoje tik penki 
tūkstančiai. Kiti išbėgo į ry
tinę JLenkiją, dabar Sovietų 
valdomą. Vokiečiai ne tik ne
kliudė, bet dar- skatino juos 
bėgti pas komunistus. Bet da
bar Sovietai pastatė visu San o 
paupiu spygliuotų vielų- tvo
ras. Pasprūkti Į Sovietus jau 
beveik negalima.

RAUDONASIS KRYŽIUS 
ATSIUNTĖ VAISTŲ

KAUNAS. — Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus Lyga Ge- 
nevoje atsiuntė Lietuvos Rau
donajam Kryžiui apie 14 kilo
gramų vaistų internuotiems ir 
karo atbėgėliams gydyti. Vais
tų vertė apie 1,700 litų. Per 
Danijos pasiuntinybę Kaune 
Lietuvos Raud. Kryžiui karo 
atbėgėliams šelpti atėjo dra
bužių siunta apie 3,000 kilo
gramų. Pats Danijos charge 
d’affaires Raud. Kryžiui auka
vo minėtiems reikalams 500 
litų.

PABĖGĖLIAI DĖKOJA 
LIETUVAI

KAUNAS. — Lietuvos Rau
donasis Kryžius gauna įvairių 
atbėgėlių padėkų už LietūVos 
visuomenės, įstaigų ir organi
zacijų jiems suteiktą pagalbą. 
Vienas toks jau išvykęs atbė- 

| gelte rašo: “Išvažiuodamas iš

dininkystės, daržininkystės, gė-' 
1 i n i n k y stės, bitinininkystės 
paukštininkystės ir kailinių 
žvėrių ūkio specialistai. Moks
las truks trejus metus, kurį 
baigę turės dar vienerius me
tus praktikuotis Žemės ūkio 
dep-to pripažintose sodininkys
tės, daržininkystes ar gėlinin
kystės įmonėse.

AMERIKIEČIŲ DOVANOS 
LIETUVOS VAIKAMS

KAUNAS.—Amerikos Rau
donasis Kryžius atsiuntė Lie
tuvos Raudonojo Kryžiaus vai
kų rateliams 120 dėžių dova-

VILNIUS. — Vilniuje šiuo 
tarpu eina vienas lietuviškas 
laikraštis “Vilniaus Balsas,” 
du lenkiški “Gazeta Codzien- 
na” ir “Kurjer Wilenski” ir 
vienas gudų “Krynica.” Dabar 
pradėjo eiti ir žydiškas “Vil- 
nens Tageblatt,” kurio redak
torius yra Žymus Vilniaus žy
dų veikėjas dr. Vygodskis. Ve
damajame pareiškiama, kad 
Vilnius bus Lietuvos Jeruzalė 
ir kad Vilniaus miesto ir sri
ties žydai bils lojalūs Lietuvos 
piliečiai

LIETUVA AMERIKOJE UŽ 
PIRKO SKYSTOJO KURO

KAUNAS, sausio 19 d. — 
Klaipėdos uosto laisvoji zona 
sausio 15 d. perduota Lietuvai. 
Gydytojas gen. Nagius-Nage- 
vičrus nusilaužė koją. Adv. 
Sussane P. Shallna sutiko ir 
paskirtas Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus atstovu J. A. Vals
tybėms.

Iš J. A. Valstybių atplaukė 
pirmas laivas su įvairiomis A- 
merikos prekėmis “Lietūkiui.” 
Pastaba: per paskutinius ke
lis mėnesius Lietuva per “Li
tam Corporation” (157 Cham
ber St., New York) užpirko 
skysto kuro (gazoline, žiba
lo)), tepalų, alyvos, žaliavos 
fabrikams ir kitokių prekių už 
250,000 dol. Iš viso išėjo 4 
laivai. Be to, “Sodyba” per
nai buvo užsakiusi 13 elektri
nių incubatorių po 2,000 dol. 
kurie irgi buvo išsiųsti gruO' 
džio mėn.

VOKIEČIU DVIRAČIAI 
LIETUVAI

KAUNAS. — “Lietūkis” su
sitarė su viena vokiška firma, 
kuri greitu laiku .pristatys nau
ją partiją dviračių. Dviračius 
gamina tas fabrikas, kuris jais 
aprūpina ir vdkiečių kariuome
nę. -

MUZIEJUS GLOBOJA VIL
NIAUS ISTORINES 

LIEKANAS
VILNIUS. — Įvairių kultū

ros paminlklų globa, apsauga, 
išlaikymas ir restauravimas 
yra pavesta Vytauto Didžiojo 
Kultūros Muziejui, todėl nuo 
šiol ir visoki kasinėjimai bei 
tyrinėjimai piliakalniuose, pil
kapiuose, senkapiuose, pilyse, 
pilių griuvėsiuose ir panašiose 
vietose yra draudžiajna be V. 
D. Muziejaus leidimo, taip pat 
draudžiama be leidimo remon
tuoti, griauti ar perdirbinėti 
senoviniai, istorinės vertės -pa
statai.

GANDHI KETINA SUSITAI
KYTI SU ANGLIJA

BOMBAY, India, sausio 21 
d. — Indų vadas Mohandas- 
K. Gandhi paskelbė savo pasi
tenkinimą Indijos vice-karar 
liaus Linlithgow neseniai pasa
kyta kalba, kurioje buvo nu
rodyta, kad vien tik įvairių In
dijos partijų nesutikimai nelei
džia Anglijai suteikti Indijai 
dominijos teises.

Savo savaitraštyje Harijan 
Gandhi sako, kad jis labai no-i 
rįs susitarti su Anglija, jei tas 
tik būtų galima padaryti gar
bingu būdu.

Kalbama, kad Gandhi kvie
čiamas atsilankyti pas vice-ka- 
ralių pasitarti politikos reika
lais. Tokis pasitarimas pagei
dautinas abiem pusėm, nes 
šiam karui prasidėjus, Indija 
legaliai yra kariaujanti prieš 
Vokietiją šalis.

SUSPROGO SAMI fi 
NE MŪSIŠKĖ)

ERFURT. Vokietija. 
22 d. — Hamburgo ir 
bergo observatorijos pastebėjo 
Paukščių Kelyje milžininką
katastrofą. Ten. begalinėse
erdvėse susprogo tokia, ar dar 
didesnė už mūsų saulę. Jos 
skeveldros išlakiojo į visas pu
ses, skrisdamos po keletą mi
lijonų 'kilometrų per valandą.

Kadangi toji saulė nuo mū
sų buvo be galo toli, dėl to 
jos dingimas mums jokių nuo
stolių nepadarė.

SENATE KALBAMA APIE ANG 
SLAPTĄ SUSITARIMĄ SU JAP

Anglija nesikišanti Į Japonijos karą su X 
Amerika; Nesipriešins pagrobti Chiniją

ŽYDAI TURĖJO SUDEGINT 
SAVO SINAGOGĄ

PARIS. — Prancūzijos spau
da paduoda žinią, kad Varšu
voje naciai privertė žydus už
degti didelę sinagogą, o paskui 
uždėjo didelę pabaudą, kurią 
turi sumokėti visi Varšuvos 
žydai už gadinimą savivaldy
bės turto.

RUSIJA RENGIASI PA
SKELBTI SUOMIAMS 

KARĄ!
COPENHAGEN Danija, sau

sio 21 d. — Per Maskvos ra
dio šiandie paskelbtas ilgas 
pranešimas suomių kalba, ku
riame sakoma, kad Rusija pa
skelbsianti suomiams karą (!), 
jei šie neatiduosią pavogtų iš 
raudonosios armijos ginklų 
Suomussalmi apylinkėje.

“Pavogti ginklai” turbūt bus 
tos kanuolės ir tankai tekę 
suomiams po menamo dviejų 
raudonosios armijos, divizijos 
sunaikinimo.

Rusai puolė Suomiją nepa
skelbę formaliai karo. Dėl to 
jie dabar sakosi, kad neka
riauja su Suomija. O toji Suo
mija esanti tik * susikūrusi 
“žmonių vyriausybė” Terijo- 
kuose.

Buržujų Suomijos Sovietai 
nepaiso, šis karas jiems ne Ika
ras.

WASHINGTON, sausio
d. — Kalbama, kad šios šalies 
Senatas turi Anglijos slapto
sios sutarties su Japonija nuo
rašą. Einant tąja sutartimi, 
Anglija pasižadanti nesikišti į 
karą, jei jis kiltų tarp Japo
nijos ir Amerikos. Sutartis 
buvusi pasirašyta dar perei
to birželio mėnesyje.

Svarbiausieji tos sutarties 
posmai esą šie:

1) Didžioji Britanija nekliu
dys Japonijai užkariauti Chi
niją.

2) Japonija gvarantuoja- 
Anglijos investacijų saugumą 
Tolimuose Rytuose (interesai 
Singapore ir Hongkong).

3) Japonija apsiima neplės- 
ti savo įtakos Pietų Vandeny
ne ir susilaikyti nuo agresijos 
Australijoje, Naujoje Zelandi
joje ir Olandijos Rytinėse In
di jose.

4) Anglija pripažįsta Japo
nijos viršenybę Azijoje, ypač 
gi politinį ir ekonominį suveri- 
nitetą visoje Chinijoje.

SUKHJMAS MICHIGAN!)

PASKOLA NORVEGIJAI
OSLO, Norvegija, sausio 21 

d. i— Finansų ministerija pa
skelbė, kad priimanti iš Ame
rikos Reconstruction Finance 
Corporation paskolą $10,000,- 
000 žemdirbystės mašinoms 
pirkti Amerikoje 1941 m. Už 
paskolą mokama 4 nuošimčiai, 
o pati paskola bus atmokėta 
1946 m.

IONIA, Mich. — Vietos ka
lėjime sukėlė maištą l,40ū ka
linių, reikalaudami geresnio 
maisto. Riaušėse dauguma mė
gino pasprūkti iš kalėjimo. 
Sargyba pradėjo šaudyti ir 
svaidyti ašarų bombas. Kali
niai įsilaužė į maisto sandėlius 
ir valgyklą, kur viską sunai
kino. Vėliau rasta primėtyta 
daug peilių, vienok nei kali
niai, nei sargai nieko nesužei
dė.

VĖL GALIMA TELEGRA
FUOTI I LENKIJĄ

NACIŲ DELEGATAS GRJŽO 
I MASKVĄ

MASKVA, sausio 22 d. — 
šiomis dienomis grįžo į Mas
kvą vokiečių ekonominės dele
gacijos 
Ritter, 
vieta is 
mo ir

WASHINGTON, sausio 22 
d. — Postal Telegraph Com
pany paskelbė, kad dabar vėl 
priimamos telegramos į visas 
vokiečių užimtas vietas Lenki
joje. Tik tikras telegramų įtei
kimas adresatams negvaran- 
tuojamas. t

pirmininkas Dr. Kari 
Jis ves derybas su So- 
dėl prekių apsimainy- 
tranzito.

Žiburių vietoj deimantai

PELNINGAS DAINAVIMAS
Kino,WASHINGTON.

radio ir operos dainininikė Gra
ce Moore pareiškė mokesčių 
departamentui, kad 1936 m. 
ji turėjusi gryno pelno $181,- 
327.88, už kurį sumokėjo vals
tybei $58,792.27 mokesčių. Da
bar departamentas surado, 
kad ji pelniusi daug daugiau, 
būtent $308,414.83 ir mokes
čių turėjusi mokėti $168,082.- 
38. Dainininkės advokatas su
tiko užmokėti priedinius 
732.90.

(Nestebėtina, kad 
merginos uoliai mokosi
nuoti. Geras dainavimas pel
ningas. — Red.).

PARIS. — Kadangi links
mojo Paryžiaus gatvės dėl 
karo 'pavojau^ naktimis neap- 
šviečiamos, o kišeninės elek
tros lemputės paryžietėm įgrį- 
so, moterys pradėjo puoštis di
deliais deimantais, kuriais 
šviečia sau kelią tamsiose gat
vėse. Papuošalų krautuvės va
ro gera biznį.
NAUJI VAISTAI NUO

PLAUČIŲ UŽDEGIMO
BALTIMORE, Md. — Mary

land valstybės Sveikatos De
partamento direktorius Dr. Ri
ley paskelbė, kad Sulfapyridi- 
ne esąs tikriausias vaistas nuo 
pneumonijos (plaučių uždegi
mo). Per pereitus du metu nė 
vienas susirgusių plaučių už
degimu ligoniu, kurie tik bu
vo gydomi vaistu Sulfapyridi- 
ne, nemirė.

Šaukia darbo ųartijoi 
konvencijų

Bedarbių konferencija New 
Yorke

NEW YORK, sausio 19
— New’ Yorko apskrities Ame
rican I^abor Party konvencija 
šaukiama vasario 1 d. Vieta 
bus paskelbta vėliau.

NEW YORK.—Antroji 
tine bedarbių kor 
Amerikos Legijono 
jvyks Belmont Plaza
je sausio 30 ir 31 dd.
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nežymus Lenino partijos na- 
Antra, po 1924 metų, kada

“Economic 
Lithuania
War.”

savo
mų,

Commo
in For-

įūsų paramos negaudama, 
pražus ir dabar.

Šiuo klausimu Marksas neturėjo jokios vilties. Jam

Tarptautinio komplekso 
žmogussa-

22

Foreign 
according

to- 
to-

1 d., bus užsakyta.
Joną* Budry*, 
Lietuvos Generalinis 
Konsulas.

Economic
Lithuania after the World War

1. Currency.
2. Štate- Finance.
3. Public Debt. 
Conclusion.

Lietuvai padarius su tarų su Sovietija, kiekvienam sąmo
ningam lietuviui svarbu artimiau susipažinti su šeimininku, ku- 

Svarbu dar dėlto, kad to šei- 
prisiųstų ginkluotų “svečių”.
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Mes ne visuomet sutikdavome su Senatoriaus William E. 
Borah mintimis, tačiau šiandien, kai ta įžymi Amerikos vi
suomeninio gyvenimo asmenybė laidojama, mes negalime ne
pareikšti admiracijos velionio pasišventimui, jo tvirtai valiai, 
logingumui ir pasiryžimui visuomet drąsiai ir nuoširdžiai gin
ti savo įsitikinimus Amerikos Kongrese.

Velionis Senatorius Borah turėjo dvi geras ypatybes: nuo
širdumą ir progresyvumą. Jeigu jis remdavo vieną ar kitą su
manymą ar įstatymą Kongrese, tai jis jį remdavo nuoširdžiai. 
Jeigu Kongrese būdavo iškeltas naujas įstatymas reikalaująs ku
rioje nors Amerikos gyvenimo srityje reformų, jis jį remdavo 
ir uz, jį kovodavo. Jis visuomet buvo blofų priešas, visuomet 
mėgdavo savo šalininkuose ir net opozicijoje nuoširdumą.

Be tų ypatybių velionis Senatorius Borah tikėjo ameriko- 
nizmui, jis pats nuoširdžiai mylėjo Ameriką ir jos valdymosi 
formą. Visuomet, nežiūrint ar tai vidaus reikalai ar užsienio 
politiką, velionis stengdavosi, kad ji būtų naudinga jo kraštui— 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms. _____

■ar kitas įstatymus atrodė kenksmingas valstybei, jis kovodavolsvarbus, 
prieš jį kaip niekas kiras Kongrese nemokėdavo kovoti. Ko
voje jis buvo nepaprastai stiprus priešas. Jeigu jis tikėjo, kad 
viena ar kita reforma valdžioje ar visuomeniniam gyvenimui 
buvo gera ir naudinga, tai jis už ją galvą guldydavo, bet jei- 

-gu jis tikėjo, kad ji kraštui ir visuomenei nenaudinga, tai jis 
jai skelbė griežtą kovą, be jokio kompromiso.

Tiesa, kaip kiti žmonės, taip ir velionis yra savo kar
jeroje Washingtone padaręs klaidų, tačiau tos klaidos ne są
moningos, bet daugi/u širdies diktuojamos. Jis buvo valstybi
nio mąsto' žmogus jis buvo gabus politikas, bet visų pirmą jis 
buvo žmogus su širdimi. Jis jautė Amerikos gyventojų gy
vybinį" pulsą ir suprato žmones, tuos žmones, kurių gerovei 

tarnauja Jungtinių Amerikos' Valstybių Kongresas.

užimto Suvalkų| giausių prekių. Druskos, cuk 
vienas ten buvęs be 

kt. praneša, kad nors ir šian
dien dar dažnas vokiečių pa
reigūnas Tikina lietuvius, jog 
vokiečiai čia esą tik laikini sve
čiai, tačiau atrodą, kad vokie
čiai turi kitokius planus.

Skubiu tempu keičiamas vi
sas krašto vaizdas ir charak
teris: tvarkomi miškai, uoliai 
taisomi keliai, kurie čia buvo 
netaisyti per 20 metų, miestuo
se (Seinuose ir Suvalkuose) 
griaunamos senos ir gaisrų bei 
bombų apgadintos trobos. 
Kraštas padalintas į 18 vals
čių, kurių kiekvienam paskir
tas vokietis viršaitis. Pats 
kraštas yra priskirtas Gumbi
nėj apygardai. Lietuviškieji 
valsčiai gavo teisę išsirinkti 
lietuviškas savivaldybes, ku
riose neturi būti nė vieno len
ko, bet ir lietuviškiems vals
čiams paskirti griežti vokie
čiai viršaičiai.

Vietiniai gyventojai trak
tuojami nevienodai. Vokiečių 
gyventojų čia nedaug,, bet jais

raus, degtukų gauna tik vo-| 
kiečiai, bet kur jie tas pre-1 
kės perka, jų kaimynai neži-! 
no. Lenkų zloto kursas palai
komas tas pats: už rugių cent
nerį — 8.5 zl., už kviečius — 
9 zL, už miežius — 8 zl., už I 
kiaules 50 kJgr. gyvo svorio —

Jeigu jo manymu vienas labai rūpinamasi ir jų žodis 
Nepaprastai greitai 

čia buvo surašyti dvarai, val
diškas ir žydų turtas, iškraus
tyti žydai, apsivalyta nuo ne-i nitą rijos 
pageidaujamo lenkų elemen-! plinta 

; muose 
ne, ir 
traciją

Buvęs Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidentas Her
bert Hoover jau nepirmas kartas pasižymi karo nualintų val
stybių užtarimo ir joms šelpimo organizavimu. Jis pasauli
nio karo metu yra savo iniciatyva šelpęs Suomiją, Belgiją, Pran
cūziją, Lietuva ir kitas tuo metu karo nualintas valstybes.

Iš visų Amerikos prezidentų turbūt nė vienas taip nesu
pranta užsienio, kaip jį supranta Hooveris, ypač Europos, ku
ri periodiniai karų ir revoliucijų kamuojama. Jis pažįsta Eu
ropos vadus, gerai pažįsta ir jos žmones. .

Jau šiandien Amerikoje kalbama, kad kai šis karas pasi
baigs, kai pradės atsistatyti karo nualinta Europa, Amerika 
turės prisidėti prie jos atstatymo. Tam darbui reikės žmonių, 
kurie pažįsta Europą. Tokiu numatomas buvęs J. A. V. Pre
zidentas Herbert Hooveris.

Dėl lenkų pabėgėlių Lietuvoj 
Lietuvoje

“Lietuvos Aidas” Lenkų pa
bėgėlių tvarkymo Lietuvoje 
reikalu saiko:

"Mūsų būklė yra ypatingai 
unki. Svetimšalių su šeimomis 
ien Vilniaus krašte, kaip ap

skaičiuojama, yra apie 100,- 
000. Jų vienas išmaitinimas 
kas mėnuo kaštuoja apie 3 
mil. litų. O kur kitos išlaiky
mo išlaidos? Šitokios žmonių 
ma ės išlaikymas žymiai pa
blogina ir prekybos balansą, 
ne^ importas, noroms neno- 
roms, turi būti didesnis, o eks
portas mažesnis. Dar blogiau, 
kad daugumas Vilniaus krašte 
gv enančių svetimšalių, buv. 
Len rijos piliečiai neturi jokios 
rta’aus galvojimo nuovokos. 
Jie- nieko nerizikuoja. Todėl 
jie ir drumsčia ramų gyvenimą 
Vilniaus krašte.”
Toliau laikraštis pastebi, kad 
kti tik Vilniaus krašte bus iš
duoti vietos gyventojams Lie
tu'os vidaus pasai, tuomet bus 
ga ima atskirti pabėgėlius nuo 
vietinių ir galima bus geriau 
juos sutvarkyti si J

Vai, sustok, neabejok!
Parą šimtų doleriu Lietuvos 

"Balams paaukavę, komunia* 
tai jau muša bfrbnan. "Laisvė
je” vienas kaukolietis jau šau- 

pamiršti lietuvišką sąžinę, 
M*, sako, tfe mūsų du Šimtai 

dolerių aukų nenupirko mums

to - valdininkų, mokytojų, ku
nigų .be iparapijų ir kt.

Visame krašte nebėra nė 
vienos krautuvės, kur žmonės 
galėtų už pinigų bent pagal 
korteles nusipirkti reikalin-

Amerikoje trūksta rimto lei
dinio apie Lietuvą anglų kal
ba. Didelis darbas jį parašyti, 
o dar sunkiau išleisti. Nieks . . , < 
nesiima rizikos tokio leidinio 
spausdinimą finansuoti. Vie
nas Columbijos universiteto 
studentas lietuvis ekonomikos 
magistro laipsniui — Master 
of Arts — įgyti parašė darbą :

Reconstruction of 
after the World

ir katalikus, nei vietos ben
drai su jais Vasario 16-tą ruoš
ti, nei įleidžia mūsų spaudą 
Lietuvon, nei paleidžia mūsų 
Teikus iš Lietuvos kalėjimų.

Tautininkai ir katalikai yra 
šimtus tūkstančių dolerių Lie
tuvos reikalams pakloję, ir 
tai dar ne viską, ko nori, iš 
Lietuvos gauna. O jūs, tik porą 
šimtų dolerių pakloję, jau no
rite su batais į lovą! Galite

Įsitėmytina
Lietuvos konsulatas prie 

vo aukų pakvitavimo nr. 
deda šitokį prierašą .-. ‘‘Patirta,
kad kai kurie lietuviai mano, 
jog jų aukos eina šelpimui vi
sų pabėgėlių, arba gali ir in
ternuotų lenku karių. Taip 
nėra. Lietuvių aukos eina iš
imtinai tik Vilniaus lietuvių 
šelpimui.”

—Prie Vokietijos prijnng- 
ntroliuoti. toje buv. I^enkijos srityje nuo 

• lapkričio 27 d. zlotas išmes
tas iš apyvartos ir vienintėlė 
mokėjimo priemonė yra vokie
čių markė.

—šiuo metu Lietuvoje yra 
atvykusi iš SSSR komisija, kuri 
priiminėja intern įlotuosius len
kų karius, norinčius grįžti į 
Sovietų Sąjungai atitekusias 

buv. Lenkijos sritis.

Introduction.
1. Historic Background.
2. People.
3. I^and and its Resources.
4. Climate.
Agriculture.
1. General Outline and 
r Basis of Reconstruction.
2. - Land Reform.
3. Cooperation.
4. Grain Culture.
5. Root Crops.
6. Flax.
7. Dairying.
8. 'Livp Stock.
9. Poultry Farming.
Industry.
1. General Outline.-
2. Textile Industry.
3. Food and Luxury Goods 

Industry.
4. Timber Industry.
5. Paper and Polygraphic 

Industry.
Foreign Trade.
1. Value of Foreign Trade 

and Trade Balances.
2. Shifting of the 

dities Involved 
eign Trade.

3. Lithuania’s
Trade
Countries.
a. Trade with the

ited Kingdom.
h. Trade with Germany.
c. Trade with Soviet 

Russia.
d. Trade with Belgium.
e. Trade with Latvia.
Trade with the Un

ited States of Amer
ica.

Finance.

kursu tebemokama už darbą, 
tačiau zloto kursas — 40-50 j 
zlotų už vieną markę. T 
būdu zlotas yra visiškai bever-j 
tis ir už jį niekas nieko nepar-1 
duoda, o kas juos gauna už 
savo darbą, yra visiškai veltui 
dirbęs.

Dauguma lenkų, kurie dar ne 
seniai lietuvius skriaudė ir 
skundė, dabar vokiečiams įro
dinėja, kad esą tikriausi lietu
viai. Pav., Vyžainių parapija, 
kuri buvo labiausia sulenkin
tas kampelis Suvalkų krašto 
šiaurėj, dabar kiaurai pasisa
ko už lietuvius. Lietuvių mo
kyklos leistos ir jose dėsto lie
tuviai mokytojai. Taip jau 
įsteigta pirmoji vokiečių moky
kla Suvalkuose. Lenkų moky
klos uždarytos.

Dėl didelio higienos ir sa- 
pagalbos- trūkumo 

epideminės ligos. Kai- 
serga dizenterija, šilti- 
nors vokiečių adminįs- 

,pradėjo su ligomis ko
vą, tačiau susirgusių mirtin
gumas, ypač vaikų ir kūdikių, 
esąs labai didelis.

ienas teisininkas paliko 
► sūnui vienmdiką patari- 
kaip reikia gyventi:

Kasdieną, p ra d ėd a m as 
i darbą, pasižymėk, ką tu

ri dirbti ir svarbiesiems dar
bams skirk pirmą valandą.

2. Dirbk tiktai vieną darbą 
vienu laiku.

3. Bet kokiame pasikalbėji
me apie reikalus visados pasi
žymėk pasikalbėjimo esmę, — 
gal ateityje reiks atsiminti.

4. Visus reikalus ir bylas 
F°kiu i tvjįrkyk taip*.kad jos būtų su-

Kaip matoma iš turinio, 
imtoB visos Lietuvos Ekonomi
nio gyvenime sritys. Man teko 
susipažinti su tuo darbu, ir 
turiu pasakyti, kad jį vertėtų 
padėti išleisti, nes autorius, sa
vo jėgomis to padaryti negalės. 
Be pagalbos diplomatas pa
sitenkins privalomu skaičių eg
zempliorių Universitetui įteik
ti ir plačios visuomenės vei
kalas nepasiektų. Tuo tarpu 
vertėtų ne tik kiekvienam pro
fesionalui įsigyti tokią kny
gą, bet ir išsiuntinėti bent 
svarbesnių universitetų ir mies
tų bibliotekoms. Kad interesas 
ir paklausa tokiai knygai yra, 
liudija ne šimtai, bet tūkstan
čiai laiškų, kuriuos gauna kon
sulatai su prašymais duoti li
teratūros apie Lietuvą. Gal 
Profesionalų Draugijos galėtų 
iš anksto užsakyt savo nariam 
bei savo Schools ir viešom (Pu
blic) bibliotekoms. Re to, ji 
bus naudinga ir Amerikos mo
kyklose besimokantiems lietu
viams jaunuoliams, kurie daž
nai nori šį beitą mokykloje pa
rašyti apie savo tėvų šalį. Jo
je yra apsčiai statistinės me
džiagos ir ilgas bibliografijos 
sąrašas knygti apie Lietuvą 
anglų ir kitomis įkalbomis. w

Kiekvienas tėvas turėtu šia 
knygą nupirkti savo sūnui ar 
dukrai kaip dovaną. Dabar 
sunku nustatyti tokios knygos 
kainą, tas priklausys nuo skai
čiaus, kiek bu« spausdinta. Da
bar ją galima užsisakyti už 
$1.50. čia, žifioma, nėra už
darbio klausimas, nes bus 
spausdinta tik tiek egzemplio
rių, kiek dabar, vėliausiai 
kovo

P. S. Užsakymus ir pinigus 
prašau siųsti:

A. Simuti*,
16 West 75th St„
New York City.

j STALINAS

5. Būk tvarkingiausias ligi 
pat mažiausių smulkmenų, 
ypač piniginiuose klausimuose 
ir piniginiuose atsiskaitymuo
se.

6. Visus savo raštus rūpes
tingai laikyk tvarkoje.

7. Nėra reikalo pasisakyti 
klijentui, kad ko nors nežinai, 
ar nesupranti. Niekados nesi
drovėk (kreiptis į vyresnius ir 
daugiau išmanančius tais klau
simais, kuriais abejoji. Nieka
dos neparodyk, kad supranti, 
jei ko nesupranti, kaip*reikia.

8. ‘ Nagrinėk kiekvieną rei
kalą nuodugniai, kuris yra tau 
pavestas — būk kaip pilkėjas, 
kuris visaip apžiūri perkamą

9. Nepasitenkink tuo, kad 
pats save laikai ekspertu, būk 
tokiu iš tikrųjų.

10. Visada būk atviras4r są
žiningas.

11. Visada išpildyk duotą 
žodį, būk puniktualuis ir todėl 
neskubėk ką nors pradėti, jei 
nes.i įsitikinęs, kad ištesėsi.

ris savo naguose Soviet i ją laiko, 
mininko klauso 20,000 Lietuvon 
Tas šeimininkas—Stalinas.

Stalino biografiją, pasirodo 
na, jis iki 1924 metų buvo gana 
rys, su kuriuo mažai kas skaitėsi, 
jis pradėjo pas'ižymeti, jo galia pasidarė tokia, kad galėjo su
naikinti visus dokumentus, kurie jį blogon švieson pastatytų. 
Tačiau, visgi yra davinių, kurie parodo lo žmogaus tikrą vi
durį. Tą vidurį mums gan įtikinančiai nupiešia Borisas Sou- 
varine knygoje “Stalin”, kuri anglų kalba išėjo 1939 metais, 
rugsėjo mėnesį. Ją tik ką teko ha 
ža—turi 676 puslapius medžiagos.

Kas yra Souvarine? Ųai vienas įkūrėjų Francijos komu
nistų partijos ir buvęs Komunistų Internacionalo Centro Val
dybos narys. Matyti, jis gana nuodugniai susipažinęs su 
Markso, Lenino ir Trockio raštais,-ir su raštais daugelio sve
timtaučių, kurie Rusiją lankė ir pažino nuo caro Ivano Baisio
jo laikų. Visus tuos raštus jis nuolatos cituoja.

Pirmiausia pasiklauskime kas yra Rusija, ir ar galėjo ji 
netik socializmą savyje įkūnyti, bet tapti pasaulio darbininkams 
vadu?
1864 metais Rusija buvo “barbariškas kraštas”. Šitos minties 
prisilaikė ir Leninas. Jis 1918 metais sakė, kad bolševikams 
galią pagriebti pavyko ne dėlto, kad Rusija buvo toli prasi
siekęs kraštas, bet dėlto, kad ji buvo labiausia atsijikęs. Kitu
syk, Leninas sakė: “Mes tapome revoliuciniais puolikais ne 
dėlto, kad mes geresni, negu kitų šalių darbininkai, arba, kad 
Rusijos proletaras aukštesnio laipsnio, negu kitų kraštų darbo 
klasės, bet dėlto, kad mes buvome vienas labjausia atsilikusių 
kraštų pasaulyje Jis (a mintį ir vėl keliais mėnesiais vėliau 
pakartojo: “Sąlygos mus priešakiu pastatė ne dėlto, kad mes to 
užsipelnėme, bet dėlto, kad Rusija buvo ypatingai atsilikusi“ 
(p. 185-180. Su ta minčįa sutiko ir kitas žymus marksinin- 
kas, Plekanovas, kuris yra pareikęs: "Bolševizmo stiprybe 
glūdi mūsų žmonija nuovargyje, tamsume ir mūsų atsilikusiose 
ekonominėse sąlygose. Bolševizmas gyvens ilgus metus. Mū
sų žmonės tik tada susipras, kad pergyvens bolševizmo karčią 
pamoka. Tada bolševizmas pranyks". Panašiai galvojo ir 
rašytojas Gorky, kuris nurodė, kad darbininkai ne sąmoningai 
galią Rusijoje pasiėmė, bet tą galią jiems karas į rankas įbruko.

Iš tų minčių neišvengiamai sekė ir nuosaki išvada, kad 
atsilikusi Rusija negali socializmo savyje įkūnyti. Leninas, 
nors karštai ir prisimygęs savo draugus ragino kilti ir valdžią 
pagrobti (1 £>Į7 metais), tačiau, taip pat, primygtinai laikėsi 
nuomonės, kad rusų revoliucija tik pradžia pasaulinės revoliu- -- — - ‘ «... ! .. ___ • . . •

nu — tankų laivyną, -kurio revolĮųcija neateis rusiškąjį pagalbą,^tąi
-pumas yra 3.2 mil. tonų. Jung
tinių Valstybių cisternų laivy
no talpumas .vra 2.8 mil. 
nų, Vokietijoj — 0.25 mil. 
nu.

Britanija taikos metu 
vartoja 12 mil. tonų žibalo, ir 
gauna ji iš šių kraštu: 18% 
iš Jungtinių Valstybių, 47 % iš

Į pietų Amerikos (Venezuelos) 
ir iš olandu Indijos, 20% iš 
Persijos, 3% iš Sovietų Rusi
jos ir 12% iš kitų kraštų.

Vokietija taikos metu su
vartoja žibalo 7.5 mil. tonų ir 
savo krašte pasigamina iš an
glių apie 1.2 mil. tonų. Jie 
gauna žibalą 11% iš Rumuni
jos ir 20% iš įvairių kraštų, 
priskaitant ir Sovietų Rusiją. 
Prieš karą gaudavo 42% iš 
pietų Amerikos ir vakarų In
dijos ir 27% iš Jungtinių Vals
tybių, bet dabar iš tų dviejų 
šaltinių jau nebegauna, nes 
britų blokada užlkjrto kelius. 
Tuo būdu Vokietijai stinga 
bent 69% žibalo.

Prancūzija gauna sau žiba
lą: 39% iš Irako — Męzopo- 
tamijos, 35% iš Jungtinių Val
stybių, 20 G iš pietų Amerikos 
ir 6 G iš kitų kraštų.

ši žus. Leninas šita nuomone skelbė nuo 1905 metu. Tais 
metais jis sake: “socialdemokratų laimėjimas Rusijoje paskatins 
Vakarų Europą sukilti ir Europos darbininkai, buržujų atsi
kratę, savo kęliu padės mums įgyvendinti socialistinę revoliu
ciją.” Leninas daug sykių savo pasekėjams kalė: “Socializmo 
negalimą įgyvendinti Rusijoje nei tuojaus nei tiesioginiai“ (p. 
164). Trys mėnesiai po bolševikų sukilimo. Leninas sakę: 
“Nėra galima socializmų į įsigalėti tik viename krašte“ (p. 185). 
Marksas buvo pareiškęs: “Revoliuciją pradės francūzai, o vo
kiečiai ją papildys”. Leninas šiuos žodžius savaip perdirbdino: 
“Rusai jau pradėjo, vokiečiai, francūzai ir anglai darbą pabaigs; 
ir socializmas tada nugalės“. Trodkis, taip pat, tokių minčių 
buvo. Jis sakė: “Rusų revoliucija arba iššauks revoliuciją Eu
ropoje, arba pražus“. Tačiau, ra Europos revoliucija mirė ne
gimusi. O tolimesne gyvenimo eiga Rusijoje tik - patvirtino 
Lenino žodžius šveicarų darbininkams 1917 metais: “Rusų 
darbininkai yiėni negalės įvykinti pasekmingą socialistinę revo
liuciją” (p. 261). Tiesa, rašytojas Gorkis pajuokė šitą tikė
jimą, sakydamas: “Net dabar,’kada liaudis yra savo ponas, ji 
trokšta barino (pono dvarponio) ; vieni šį bariną vadina Euro
pos proletarų, kiti jį mato vokiečiuose, kurie sukūre geležinę 
discipliną” (p. 211). Bet ateina mintin ir žymaus rusų kri
tiko, Černiševskio nuosprendis savo tautai: “Mes esame vergai, 
nuo mažiausio iki didžiausio, mes esame vergai“.

Tokiu būdu, tik šiuos rusų tautos 
pareiškimus, nuolatos mintyje turėdami, 
iškilimą tokio žmogaus, kaip Stalinas.

KAIP ATSIRADO KAI KURIOS 
PATARLĖS IR PAPROČIAI

Jacgires Antoino Moeren- 
homt (1796 — 1879 m.) buvo 
tarptautinis žmogus: jis gimė 
Belgijoje, buto Olandijos (kon
sulu čili respublikoje pietų 
Amerikoje, po to buvo: Dani
jos konsulu Peru respublikoje, 
Jungtinių Valstybių konsulu 
Tahiti saloje, Prancūzijos kon
sulu Meksikoje ir, pagaliau, 
mirė Kalifornijoje.

Anglijoje Šiomis dienomis 
69 metinę savo sukaktuvių su
kaktį ’ šventė anglas ak men- 
skald is John Snov. Kad apžy
mėjus tą didelę savo gyvenimo 
šventę, ponas Snov paaukojo 
ligoninėms visas savo sutaupąs, 
kurių per visą gyvenimą susi

baru.

dokumento. Tą dieną Andrew 
Jackson patikrino ir užgyrė 
namų pardavimo aktą po savo 
parimi padedamas žėnklą 
K.” Tas rekordas yra Sumner 
County teismo archyvuose, 
Tennessee valstybėje. Mano
ma, kad Jacksonas O. K. vra 
paėmęs iš Amerikos indėnų žo
džio Okeh, kuris reiškia “taip, 
o ne kitaip.” šiandien’ O. K. 
Amerikos žodyne priimtas 
kaip u^gyrimo pareiškimas, ar 
ženklas.

tymu m an i ...

se yra prigaudinėjimų diena. 
Įdomu kaip ir kada tas papro
tys atsirado ir įsigyveno.

1564 metais Prancūzijos ka- 
1 IX paskelbė; 

kad naujieji metai prasideda 
ne balandžio I d. kaip buvo 
anksčiau, bet sausio 1 d. Tuo
met atsirado daugybė žmonių, 
kuriems toks karaliais patvar
kymas nepatiko ir jie pradėjo 
protdstuoti. Išdavoje visi kili 
žmonės juos pradėjo išjuokti 
ir .apgaudinėti. Apgautuosius 
prancūzai tais laikais vadinda
vo poissbn d’avril arba ba
landžio , žuvis... jauna žuvis 
lengvai pagauta. L <•■*' VW * ~ t ‘.T. * * ir M.

—Lietuvos Blaivinimo S-gą 
daro žygių, kad prie Kalvari
jos psichiatrinės ligoninės bū
tų jMeigtas nepataisomiem gir-
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PRADŽIĄ 4-TĄ VALANDA POPIET
Už kiek pagamino medinįy

BILIETŲ KAINOS

PIJUS BUKšNAiTiS 
Sabukas, Grato bernas

PERRINKTA ATLETŲ 
KLUBO VALDYBA

KSAVERAS STRUMSKIS 
Vaidinimo dirigentai

KURIOS VEISLES ŠUNES 
YRA DIDŽIAUSI? *'

Visiems aukavusiems ir pa
sidarbavusiems auku rinkime 
Generalinis Konsulatas nuošir
džiai* dėkoja.

VIETOS PARAPIJA KELIA TRIUKŠMĄ 
DEL LENKO VARGONINKO

DAUG NORI LIETUVOS PI 
' L1ETYBĖ$- '

KAUNAS. — Buvo susirin- •* e- ♦ * ■ ' ' ‘ ’ "N ’ - ’ '
kę medžio apdirbimo ir kera
mikos amatininkai pasitarti, 
kaip savo amatą Lietuvoje pla
čiau išplėsti. Nustatyta, kad 
iki šiol buvo iŠ užsienių įveža
ma įvairių smulkių medžio iš
dirbinių už gana dideles su
mas, pav. raštinės reikmenų už 
400,000 litų, plunksnakočių ir 
pieštukų už 50,000 lt., žaislų 
1937 m. už 103,000 lt, Set 
pradėjus daugiau Žaislu ga
minti vietoje pernai įvežta tik 
už 55,000 lt. Susirinkime nusi
statyta plėsti tokių reikmenų

—Maišiogalos apylinkėj su
lasyta politiniu banditų gau
ja, o Vilniuje kriminalinių nu
sikaltėlių, padariusių eilę 
stambių vagysčių., Jie * būsią 
atiduoti karo lauko teismui.

SįALp VIS0S VIETOS REZERVUOTOS 
anksčiau bilietus nusipirks, tie gaus geresnes vie' 

ta j. Bilietus galima ąuęipirkti dabar Vienybės Adminis
W *YĄ’b0Se kitose vietose. Neatidėliokite!

HSųim Į ŠĮ VIENYBĖS KONCERTĄ

Pittsburgh. Pa. 
varoną, $158; 
Carlstadt, N. J. 
klubas (drauge 
rium), per 
Scranton, Pa 
kienė, New Ha v 
siuntė suaukotus; A. Valiuke
vičių $1.50; A. Gutausku ir 
A. Dičkų po $1; B. Daujotu, 
J. Medelių, Kazokų, J. Latvių 
po 50c.; J. Dičkaus ir Žikio 
po 25c., viso $6.

Gaunami VIENYBĖJE 
f A GT J -J

Naujalis
Dariaus-Girėno SifnĮni;

Kalendoriai 1940 M.

be1 pinigų pasišokti. Klebonas 
ir’ vakaro rengimo komitetas 
atsisakė įsilėkti. bet tuo pačiu 
laiku atėjo kelbtaš lenkų vai
kinų’ir taipgi jie prašėsi įsi
leisti. Lenkai vaikinai buvo 
ii ė ist i.

Argi čia yra teisybė? Argi 
lenkas geresnis yra už lietuvį? 
Tai tikras Ii et u viii pažemini
mas. Vaikų tėvai yra juk tikri 
patapijohys ir priklauso ilgus 
rhėtUs. Čia jau pasirodė paže
minimas pačiu parapijiečių. 
Tokia klebono pasielgimas į- 
žėldė pdrapijonis. Keistas yra 
dalykas. Kitu parapijų kuni
gai stengiami jaunimą sutrauk
ti, suorganizuoti į vieną krū
vą, o pas mus atstumiama ir 
paneigiama. Paskui prikiša
ma, kad būk jaunimas nepri
klausąs prie parapijos.

Pasiskirtąsias roles artistai 
sugebėjo gražiai ir savo vieto
se atlikti. Pažymėtina, kad ši 
operetė buvo anksčiau vaidin
ta kitose lietuvių kolonijose. 
Motinos Karinos rolę vaidino 
Julė Zadrauskienė, (kuri suge
bėjo atlikti senos čigonės rolę 
gana sumaniai; Roto rolę vai
dino J. Emkus, gražiai daina
vo ir gerai vaidino; Eros rolę 
— Valatkaitė, tai jauna choro 
narė ir žengianti palaipsniui 
į scenos darbą, kurį ji myli ir 
jame dalyvauja; Orijo rolę — 
Juozas Valukas, kuris gerai 
vaidino įsimylėjėlio rolę į E- 
rą; grafaičio Garijo, kurį my
lėjo Era atliko Jurgis Mozū- 
raitis, turintis gražų ir tvirtą 
baritono baisa.

KAUNAS. — Gntuojąnčių 
Lietuvos pilietybę ktžipSliškių 
pareiškimai generaliniame Lie
tuvos konsnlate' Klaipėdoje 
Įplaukia didesniame skaičiuje, 
negu buvo numatyta. Už Lie
tuvos pilietybę pasisako viso
kių sluoksnių asmenys tiek iš 
miestiečių, tiek iš kaimiečių. 
Optuoti gali tik lietuviai.

Kiekvienas vienybes sek
'■ - ' ■ ■ i'1 / ‘ ••j T'

mos narys turi prisidėti šiuo 

ar tuo savo dienraščio VIE

NYBES palaikymui.

Sausio 7 d. įvyko parapijoj 
metinis susirinkimas. Buvo iš
duota pereitų metų apyskaita 
ir visų padarytų darbų sąma-

LD£ I Apsk 
Į per K. Peši is, 
Mass., $5; Mot 
Minersville, Pa. 
berienę 149 ak. 
Laisve ) $5

L’TH/A, N, Y. —Sv. Jurgio 
lietučių parapija laukdama 
Naujų metu surengė baltų ir 
šokius. įžangos’ tikietai buvo

1 dot Vakaras ėjo visai 
gražia tvarka, bot vėliau išėjo 
ir nemalonumų. Vietos para- 
pijonų heku-rie vaikai atvyko

yyQRCESTER, Mass.
Sausio 7 d. vakare Piliečių 
klubo aukštutinėje svetainėje 
Aušrelės choras, vadovaujant 
muzikui Jonui Dirveliui suvai
dino operetę “Čigonai,” Sta
sio Šimkaus. Operetė “Čigonai” 
nėra didelis ir sunkus veika
las, joje yra gražių, žavėjančių 
dainų. Operetės turinyje sle
piasi misteriškas čigonų gyve
nimai. Visą vienos Šeimos gy
venimo paslaptį žino čigonė 
motina Karina, kuri paskui ati
dengia visą paslaptį ir išaiš
kina* kad Čigonų vadas Roto i 
nėra tikras čigonas, jo gyslo
se teka ne čigoniškas kraujas, 
jis yrą grafo sūnus, čigonai 
jįjį pavogę mažą vaiką ir už
auginę išrinkę savo vadu. 
Paskui ąpvezdino su tikrąja 
čigonkaite Era. Vedusiųjų tar
pę nebuvo tikrosios meilės, 
nors jaunieji susilaukė ir kū
dikio. Jojo žmona buvo įsimy
lėjusi j kitą grafaitį, kurks jo
sios vyro buvo tikrasis brolis. 
Era nustojusi lygsvaros mei
lėje nužudo savo kūdikį. Tė
vas pamatęs nužudytą kūdikį 
išeina iš proto ir iš širdgėlos 
įpiršta. Era nusižudo irgi prie 
mirusių. Visi čigonai gieda; 
maldaujančias giesmes, kad' 
mirusiuosius paimtu į gerą iri 
laimingą vietą. Operetės fina
las baigiasi su gražiomis dai- ' 
nomis.

field, N. J., $5;
bas, Yonkers, N. i per i r. 
Saidis, $5(); J. K. Urbonas, 
Shenandoah, Pa., prisiuntė, 
$12.45 (aukojo: SI. A 23 kp. 
$5, J. F. Staniškis. p. W. 
Bcrilanas, P. Aleksandravičius, 
A. Staniškis po $1: J. Driza 
50c.; smulkių aukų $1.95. Be 
io, SLA 23 kp. už didyjį Vil
niaus pasą $1J.

Klubo pirmininku išrinktas 
Juozas Kaminskas, sekretoriu
mi Ant. Miceika. Klubo kores
pondentu 19.40 metams išrink
tas Juozas Milūnaifis, kuris vi
są laiką giliai pritarė ir dirbo 
klubo skiriamose pareigose. 
Korespondentas plačiau a pra
šinės apie šio klubo veiklą lie
tuvių spaudoje ir nušvies klu
bo tikslą, parašys laikui bė
gant ir klubo gyvenimo apra
šymą. Tuo tarpu ir kitų kolo
nijų lietuviai gaus progos susi
pažinti su šio klubo istorija. 
Laikas — 25 metai, tai ne
trumpas. Per tą laiką daug 
dirbta, veikta. Klubas gerai 
gyvuoja. Tikimasi, kad ateity
je dar geriau gyvuos.

Koresp. -

, Mass. valse., 
Bridgewater, 

Apšv. klubas, 
per O. Sem- 

(prisiuntč per 
ALDLD, Phila., 

Pa., per J, Butville (prisiuntė 
Ląjsvė) $5; William Wolf, 

Great Neck, N. Y., aukojo $1, 
prisiuntė $2, viso $3 (aukojo 
J. Bartkus ir J. Samson po 

Vaizbos Butas, 
per P. į. Pi- 
J. Gudaitis, 

$1; Liet. Pol. 
m Mot. Sky- 
A. Mesk tina, 

$20.10; J. Dič-

Didžiausi šunes būna St. 
Bernardo veislės. Trylikos mė
nesiu šunelis paprastai sveria 
125 kilogramus. Vyresnio am
žiaus uvėria daugiau. Didžiau
sias /pasaulyje St. Bernardas 
esąs pas p. J. Gardinerį Bath 
mieste. Jis sveria apie 130 ki
logramų. Kasdieną jis suė
da 14 kilogramų mėsos ir išge
ria apie 18 litrų pieno! Kiti 
dideli šunes yar šių'veislių: 
Eirės skalikai,-sveria ligi 74 
kilogramų ir Dogai, arba Di
dieji Danai,. sveria ligi 150 
.svarų. ‘ '■

BALTIMORE. Md. — Ame 
rikos Lietuvių Atletų klube 
mėnesiniame susirinkime tap< 
išrinkta šio klubo valdyba 
Klubas šiais metais mini 
metų gyvavimo ir darbo jubi
liejų, tai sukaktuviniai metai.

vksta nemažas 
lenko vargoni- 

ias tūlą laiką 
pašalino 

ir pasiė- 
iai reika- 
tiinti ne- 
t klebono 
s aiškiną- 

vargonininko

DALYVAUJA OPERETĖS CHORAS
Po vaidinimui prasidės linksmas balius ir šokiai. Visi 
Didžiojo New Yorlco ir apylinkių lietuviai nuoširdžiai 
kviečiami atsilankyti ir pamatyti tikrai puiku vaidinimą

A. S. Trečiokas, Newark, 
N. J., įteikė E. Makutėnienės, 
Elizabeth, N. J., svečių suau
kotus 1939 m. gruod. 24 d.r 
$16 (aukojo: A. Laukžemis 
$5.; A. Daukantas $2; po $1 
aukojo: O. Daukantiene, U. 
Urbanienė, K. Kulbokas. B. 
Brazaitis, E. Mikutėnienė, Ig. 
Budreckis, J. Norusis, A. No- 
ruštene,’ A. S. Trečiokas); 
Lietuvių Literatūros Dr-jos 7 
Apskr., Mass, vąlst., per G. 
Sbimaitį, Montello, Mass., $5; 
Ęęlicįją Bakučioniūtčj West-

Ci-jitrai fatncia 
da, lietuviai, pris. 
$27 (aukojo: po 
das, A. Si m igis, 5 
$2: J. Sniceris, P. Astylienė, 
V. Žcnaitis; po $1 J. Pavilio
nis, J. Paplauskas, P. Miežins- 
kas, K. Bendokas, M. Januška, 
V. Dabušinskas) ; Amer. Liet. 
Klubas, Amsterdam, N. Y., 
per M. Kerbelį, $50; Liet. Pil. 
klubo, Hudson, Mass., surink
ta, pris. J. Jaskevičius, $7.10; 
Kanados Liet. Sąjunga, Mon
treal, Canada, surinko, pris. A. 
Sakalas, $26; Liet. Pil. klubo, 
Pittston, Pa., surinkta, pris. A. 
Galinskas $31.41 (aukojo: po 
$5 S. Ramanauskas, A. Galin
skas, L. Šeporaitis, J. Pašvens- 
kas; po $1 A. Šeporaitis, J.. 
Marcinkevičius, P. Grigaliū
nas, G. Laukaitis, J. Jonyka, 
A. Miliauskas; po 50c. A. Re
meika, K. Marcinkevičius, S. 
Marozas, ■ A. Žukauskas; po 
25c. K. Šakočius, Pr. Rami-

Operętėšs vaidinimas visapu
siai reikia laikyti pavykusiu. 
Publikos prisirinko pilna klu
bo svetainė, taip kad nei vie
tos nebuvo susėsti visiems, 
daugumas turėjo stovėti pasie
niuose. Vaidinimas gerą įspū
dį ipalžko visai atsilankiusiai 
publikai. Jei ir buvo pastebėti 
kolkių vaidinime netikslumų, 
tai tas visai lengvai atleidžia
ma. Dalinai ir salės scena bu
vo per maža, taip kad visas 
choras negali tilpti. Šviesų ir
gi tinkamų nėra, o tas vaidi
nimui labai daug kas reiškia.

Į Vaidinimą atvyko ne tik 
vietiniai, bet ir svečių susi
laukėme ir iš aplinkinių ir 
artimesnių kolonijų. Daugiau 
panašių parengimų reiktų su
rengti. Garbė ir kreditas tam 
priklauso tiik Aušrelės chorui. 
Publiką visada mėgsta gerus 
vaidinimus, o gerus vaidinimus 
gali paruošti ir pastatyti tik 
Aušrelės choras. Daugiau pa
geidavimų, daugiau darbo, o 
pasekmės užtikrintos.

Alfonsai.

Gėda yra mums utikiečiams, 
kad neturime lietuvio vargo
nininko, o kažkokį lenką. Vie
tos jaunimas turi skirstytis po 
svetimas parapijas. Tad dil 
dėlė gėda, kad mūsų pačra 
tarpe nėra gero sutikimo. Jei- 
gu lentkaš mokina lietuvių cho
rą giedoti ir dainuoti nemokė
damas lietuvių kalbos, tai kur 
čia logika ir prasmė gali būti? 
UticOs lietuvių jaunimas ke
lia protestą prieš \ ietoą kuni
gą ir vargonininką.

Parapijoms.

labor motam salei
^ĮOVG^Y. aV|., BROOKLYN, N. t

ra ra p įjoję i 
triukšmas dėl 
įlinko. Pats kle 
be rimtos priežasties 
lietuvį vargonininką 
mė len*' ą. Parapijieu 
I a ud a m i 1 en k ą p aš;
rimsta. Reikalauja ne 

rijos. Klebena 
lietuvio 

gauti.



Vienybė
IŠ DAINININKO A. VASILIAUSKO SURENGTO 

KONCERTO

Lietuvis su daina keliasi, su E. 
daina gula ir dainoje gyvena... I 

patvirtina pereitą; 
Grand Paradise sa- 
artisto Aleko Vasi- 
grupe muzikos me-

sekmadienį

liausko su 
nininkų surengtas platus dainų 
ir muzikos koncertas. Svarbu 
dar tas pabrėžti, kad lietuviš
kąja daina domisi ir mėgsta 
svetimtaučiai, kurie lankosi lie
tuvių parengimuose ir tūli net 
lietuviškos dainos darbe daly
vauja.

J pirmąjį plačiai žinomo 
dain. A. Vasiliausko koncertą 
susirinko gana skaitlinga žmo
nių minia, taip kad Grand i 
Paradise salė buvo pilna nuo
taikingos publikos. Programa 
pradėta kiek vėliau, negu buvo 
skelbta, bet tai ne rengėjų kal
tė. Mūsų žmonės kažkodėl 
turi keista instinktą vis vėlin- 
tis. Toji taisytina klaida yra 
virtusi net posakiu “lietuvišku 
punktualumu viena valanda 
vėliau”. Tas “punktualumas“ 
šiandien turėtų būti jau išrau
tas iš mūsų tarpo. Pagaliau 
Jaikas būtų prie punktualumo 
ir nustatyto termino. Tiek to, 
tas ne čia bandoma išaiškinti.

Vakaro programą atidarė p. 
J. Valaitis, kuris buvo vienas 
pirmųjų pagelbininkų A. Va
siliauskui koncertą surengti ir 
kuris programą vedė visą lai
ką. Publikai vietas nurodinė
jo keletas malonių moterų.

Tamašausko orkestru sugrie
biant keletą kavalkų iš lietuvių 
liaudies dainų. Antroji pasi
rodė kontraltas Marijona Ki- 
žiūtė sudainuodama trejetą dai
nų, kuri paskutiniajai buvo 
publikos iššaukta karštais aplo
dismentais. Pirmoji daininin
kė jau publiką užinponavo į 
tolesnę vakaro programą. Po 
M. Kižiūtės sekė pats koncer
to “kaltininkas“ tenoras Alek
sandras Vasiliauskas, kuriam

ko gausiu rankų plojimu. Pia
nu akompanuojant muzikui pi
anistui Bruce King (kuris a- 
kompanavo ir visiems daini
ninkams) A. Vasiliauskas su
dainavo 4 liaudies dainas. Vė
liau pasirodė Lietuvos Dainos 
Ansamblio merginų grupė iš

1940 m., Sausio-January 23 <L
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SEKMADIENIAIS

Kad palengvinti Vie
nybes skaitytojams, re-Tamkus E. Rokas ir E . .

Simniškiūtės. vadovaujant V Į mojams ir draugams uz- 
l amkiūtei, kurios sudainavo 3 SUTlOkCtl prenumeratą UŽ 

gražias liaudies daineles.
Po dešimties minučių per

traukos vyko antroji 1______
, dalis. Gerokai publiką pa
linksmino J. Tamas su akor- 
dionu įvairiomis dainelėmis ir 
meliodijomis. Vėl dainininkai 
paskirai ir grupėmis dainavo 
įvairias dainas. A. Vasiliaus
kas ypačiai publiką sužavėjo 
sudainuodamas ariją iš vienos 
italų operos. Čia ir mažai mu-

žino mūsų gabų gražiu teno- 
du dainuojantį Aleksandrą Va- 
siliauska. Savo dainavimu Va
siliauskas tikrai sužavėjo pub
liką. Duetą gražiai sudainavo 
M. Kižiūtė ir A. Vasiliauskas.

i dienrašti bei kitus reika
lus su jstaiga atlikti, Vie- 

koncerto nY^s Jdministracija bus 
visuomet atdara ir sek
madieniais nuo io vai. 
ryte iki 2 vai. do Dietų. 
TaiD Dat šiokiomis die
nomis bus atdara iki 8 
vai., o šeštadieniais iki q 
vai. vakarais.

Prašomi visi vienybie- 
čiai bei dienraščio Driete- 
liai kreiptis į Vienybės į- 
staigą įvairiais reikalais. 
Visiems užtikriname są
žiningą, mandagų ir sku
bų patarnavimą.

Vienybės 
Administraci i a.

“Sweet-
Ansamblis

“Maytime" daina 
heart”. Dainos 
gražiai išpildė keturių merginų 
sutartines.

Programa baigta J. Valai
čiui priminus keletą sekančių 
didesnių parengimų, ypač VIE
NYBES dienraščio koncertą. 
Uždarant koncerto programą

Kižiūtė, A. Vasiliauskas dar 
sudainavo 3 dainas. Publikos 
iššaukti tapo pakartoti. Su 
publika sudainuota “Kaip aš

Po koncerto vyko šokiai 
prie J. Tamo-Tamašausko or
kestro iki vėlumos. Kiek te
ko pasiteirauti, sužinota kad 
koncertan atsilankė per 900 
žmonių. T vidiškis.

Vogdavę subway 
nikelius

36 buvę New Yorko miesto 
samdiniai yra kaltinami vogi
mu nikeliu iš tuneliu stočių 
dėžių. Apskaičiuojama, viso 
buvo pavogta 3,000.000,000 
nikelių—apie $1,500,000.

Prisaikintųjų p o s ė dininkų 
teismas rado kaltą vieną kalti
namųjų, Edwarda J. Rigney. 
Bausmė bus paskirta jam sau
sio 30 d.

Iš 36 kaltinamųjų, 28 jau 
prisipažino kalti esą.

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE 
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

K',orta • • $2.09 Pint • ■ $1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 REAP ST, (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

Aukojo spaustuvės 
modernizavimui

Ilgametis VIENYBES skai
tytojas p. J. Masalis iš Long

dienraščio įstaigoj teikėsi pa
aukoti $1 spaustuvės moderni
zavimo reikalams.

Aukotojui reiškiame nuošir
džią padėką.

Minėjo 6 m. vedybinio 
gyvenimo sukaktuves

Sausio 20 d. 8 vai. vak. p.p. 
Pliauškų bute, 138 Norwood 
Ave., Brooklyne, iškilmingai 
atžymėjo p.p. Juozo- ir Onos 
Pliauškų šešių metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuves.

kėjo sukaktuvininkams ilgiau
sio ir laimingiausio gyvenimo.

Teisiamas Browderis

Sausio 17 d. New Yorke 
prasidėjo Earl Browderio žy
mi byla, kurioje jis kaltinamas 
važinėjęs po įvairius kraštus 
skirtingomis pavardėmis ir į- 
vairiais padirbtais pasais. By
loje iššaukta daug liudininkų.

MIRTIS IŠGELBĖJO PLĖ
ŠIKĄ NUO POLICIJOS
NEW YORK. — Policijos 

seniai gaudomas žinomasis va
gilius ir plėšikas James Dunn, 
užvakar rastas už akmeninės 
tvoros prie Bronx River Park
way, Yonkers, N. Y. Jo suša
lęs kūnas buvo suraišiotas dra
bužių virve ir įkištas į bulvi
nį maišą. Gaiva buvo peršau
ta ir sudaužyta.

Spėjama, kad nužudė jį ki
ti vagiliai, jo priešai.

Remkite tuos, kurie remia 
jūsų laikrašti.

N. Y. Aušros parapijos 
parengimas vilniečiu 

naudai

Lietuvių Vilniaus Aušros 
Vartų Parapijoj įvyko paren
gimas sausio 14-tą dieną baž
nytinėje svetainėje ir visas pel
nas liko paskirtas Vilniaus šel
pimui, ir ta pačią dieną buvo 
šv. mišios laikytos su padėka 
vardan visų parapijiečių už su
grąžintą Lietuvos sostinę. Nors 
labai prastas oras buvo, lietus 
smarkiai pylė, tai daug pabijo-

karšti lietuviai to nepaisė ir iš
pildė savo pareigas ir tuomi 
parodė sava meile tėvynei 
tautai. Taip ir komitetas 
penkių organizacijų pasirodė 
gražiai išpildė savo užduoti.

Vakaras buvo atidary 
pirmininko Alfonso Stankevi
čiaus, kuris visomis jėgomis 
stengėsi^ kad liktų pasekmin
gas vakaras.

Toliaus programą išpildė 
vietinis parapijos choras Vy
čiai vadovaujant ponui J. La- 
binskui pradedant su Amerikos 
himnu, baigiant su himnu Lie
tuva tėvynė mūsų. Kalbėto
jais buvo pakviesti p. Laučka, 
‘Amerikos’ redaktorius ir gerb. 
p. Simutis Liet. Konsulo padė
jėjas, kurie savoje kalboje pa
liko gražių įspūdžių newyor- 
kiečiams. >

Be to buvo padaryta rink
liava del Vilniaus šelpimo. Li
ko surinkta suvirs 73 dol. su 
centais. Po to buvo pasilinks
minimas seniem ir jauniem, 
kurie labai gražiai praleido 
laiką iki vėlumos nakties.

Aukavusieji del Vilniaus šel
pimo po $5: kun. Dr. P. Lam- 
be, p. - Simulėnienė, p. Skur- 
žinskienė, p. S.

ir
iš 
ir

Dautartas, p. 
J. Mikalajū- 
$3 p. Radz- 
Braškiu. Po fe.

nas, A. Talačka 
yinskienė.c $2 J.
$ 1: J. Tiškus, -S. Pranckaus- 
kas, A. Bartusevičius, p. Mar
kevičienė, R. Salkaitienė, J. 
Kapčinskas J. Liekutis, M. 
Barščiauskas, p. F. Lukaševi- 
čius, J. Baniūnas, S. Jatkaus- 
kas. J. Labinskas, J. Ksčenaitis, 
S. Kavaliauskienė, p. A. Dzi- 
kienė, S. Kazlauskas, B. Pau
lauskienė, p. Jatkauskienė, Ut- 
vierienė, P. Burisas, p. Buri- 
sas, p. Rugienė, p. Bičiusienė, 
p. Miečinskienė, p. Vanclaus- 
kienė, p. Vaičiūnienė p. K. 
Skarubskienė, Jur. Žvirblis, A. 
Stankevičius, ir J. Žukaitis. 
Smulkiais sumetė $2.40. Vi
so surinkta rinkliavos $73.40. 
Pelnas likes nuo parengimo 
$78.69. Bendrai $152.09.

Ši suma liko perduota del 
Lietuvos Gen. Konsulo per Al
fonsą Stankevičių ir Stanislo
vą Skariupską. Visas paren
gimo komitetas dėkoja nuošir
džiai del visų dalyvavusių ir 
rėmusių šį parengimą.

’ Ten buvus.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI .

VIENYBĘ

Likviduotas anglių išve
žioto jų streikas

Pereito sekmadienio susirin
kime atstovų paskelbusių strei
ką, anglių kompanijonų ir mie
sto mayorui LaGuardijai da
lyvaujant pasirašytas anglių ir 
kitų kuro medžiagų streiko 
likvidavimo paktas. Darbinin
kai savo laimėjo ir gauna no
rėtą mokestį. Anglių kaina 
savaime pakyla, kadangi dar
bininkams algos ir kuro pri
statymo išlaidos padidėja.

Pirmadienio rytu pradėta 
anglių smarkus išvežiojimas, 
kuris buvo nutrauktas per 4 
dienas. Išvežiojimas pagreitin
tas, kad suskubti pristatyti ku
rą reikalaujantiems. Sakoma, 
pirmomis dienomis bus dirba
ma išvežiotojų po 12 vai. į 
dieną pakol aprūpins namus 
tinkamu skančiu kuro medžia
ga.

Kontrakto pasirašymas api
ma visus darbininkus dirban
čius prie anglių ir kūrenamo 
aliejaus. Kontraktas pasirašy
tas trijų metų laikotarpiui. 
Viršvalandžiai irgi bus moka
mi pusantro karto daugiau 
skaitant pagrindine alga.

Pasižvalgius iš N. Y. 
dangoraižių

Sakoma, kad New Yorko 
didmiestis kas minute surenka 
$875 taksų už gyvenamuosius 
namus. O kiek susidaro per 
valandą? O kokia graži su
melė susidaro per dieną, o gi 
per apskritus metelius? Tik 
pamėginkite suskaičiuoti.

Apskaičiuota, kad New Yor
ke pervažiavimas trafiko švie-

sų žmonėms kas minutę kai
nuoja “tik” 4 doleriai. Hm, 
žmonės nemoka pinigų taupy
ti.

Radio aktorius Ben Bernie at
vežtas net iš Floridos į New 
Yorką apendikso operacijai.

Ar tikėsite, ar ne, bet tikrai 
yra suskaičiuota, kad • New 
Yorke viso yra apie 6,000 te
atrų. I tą skaičių įeina movies 
ir gyvieji teatrai, kuriuose vai
dina moterys ir vyrai. Nakti
nių klubų skaičius irgi nema
žas.

Pasaulinės Parodos aikštės ir 
‘ pastatai ilsisi žiemos poilsiu. 
Laukiama pavasario. Manoma, 
kad šiais metais paroda, gero
kai sumažėsianti. Europoje 
siaučias karas nemažą valsty
bių priverčia pavilijonus užda- 
daryti.

- Pagarsėję Kanados penketū- 
kės seserys nedalyvaus paro
doje, kaip kad anksčiau buvo 
manyta. Joms buvo siūlyta 
net 100,000 dol. už rodymasi 
parodoje. Jųjų vieta būtų bu
vusi toje vietoje, -kur stovėjęs 
Rusijos pavilijonas.

Paskutinėmis dienomis New 
Yorke ir Brooklyne bei apy-

linkėse siautė didesnių šalčių 
banga. Pasiekta net iki 17 
laipsnių šalčio. Susilaukta ir 
sniego.

Neveltui. Juk streikavo 
anglių ir kūrenamo aliejaus iš-, 
vežiotojai; ir žmonės ir gamta 
“besdūšnikai“. Viens kitą re
mia. Suomijoje nuo parako 
oras šiltėja, New Yorke, at
virkščiai, šaltėja . . .

Sonja Heme viena iš jau
nųjų artisčių publikos la
bai mėgiama. Dažnai ją 
matom New Yorko teatruos
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Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street

New York City
T«L: TRafalpr 4-3070

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau- 

žiūrekite 
kitame 
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6.—Tarzano draugas, prancū
zas Paul D’Arnot, smalsiai žiū
rėjo kaip Tarzanas uosto orą. 
“Netoli vandenio versmė*’ pa
reiškė Tarzanas. Prancūzas 
nusijuokė: “Mudu jau seniai 
vaikšėiojava 
vfo stebiuosi 
Rodom, kad

Tarzanas.
Mudu 
po giriai, bet aš 
ii tavo jauslumo, 
tu esi ne žmogus*

nusijuokė. “Pabaik, 
sakyk, kad mano

Prancūzas nebaigė savo žo
džio, nes susigėdo. Bet Tarza
nas tik 
mielasis;
jausmai greičiau veikia, kaip 
gyvulio, negu žmogau. Tas tie
sa. Aš gimiau kaip žmogus, bet 
užaugau kaip žvėris. Ir jei aš 
neturėčiau žvėries gudrumo, 
būčiau j£u geniai žuvęs.”

Lyg patvirtindamas D’Amoto 
pastabą. Tarzanas vėl pradė
jo uostyti orą. “Aš užuodžiu 
dūmus.“ tarė Tarzanas; “Tas 
reiškia, kad ,pas vandenį ilsi
ai baltieji 
paklausė: 
baltieji?“ 
“Juodieji
kitaip dyokial

■«< ta ? ....

žmonės.** D’Amotas
“Kaip tu Žinai, kad

Tarzanas atsakė: 
žmonės daugiau ir

vanduo
, buvo 
nonos.

mai. Tarzan 
ir leopardas 
zanaa; “Jie i 
gal suuodė k 
giasf J0 mė:

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

CLEMENT VOKETAITIS 

Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL-i T1IANGLE

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 1-7179

6 -- . ----------- - ----------✓

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurfta pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

MMM

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI)
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC . Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker
54-41—72nd St., Maspeth, L’. I., N. Y.

TEL NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Veide E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. virtini. 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

A. RODZEVICZ’ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. StaK* 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tai. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y
it# /eufotoety direktoriai timfomasa/a -




